PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 034/2023

AUTOR:    Vereador  MARCELO QUEVEDO PEDRO- PSDB

                                          Indico à Mesa Diretora, na forma Regimental, após ouvido o Douto Plenário,
seja endereçado expediente deste Poder Legislativo ao Excelentíssimo Senhor LÍDIO LOPES,
Digníssimo Deputado Estadual/MS, no qual solicito gestão junto ao Governo do Estado para à inclusão
de uma Emendar Parlamentar para à alocação necessários a construção de um BARRACÃO
COMUNITÁRIO, para atender a demanda dos moradores da Aleia Indígena, Região da Lagoa Rica,
neste Município.

                                          Plenário das Deliberações, em: 24 de outubro de 2023.

                                                            Vereador MARCELO QUEVEDO PEDRO
                                                                                     (PSDB)

                                          Justificativa: Senhor Presidente, Nobres Edis: Na Aldeia Indígena não há um
espaço físico específico que possa abrigar as festividaddes culturais e reuniões na Comunidade
Indígena, pois o único espaço existente faz parte do anexo do prédio que abriga a Escola Municipal
"Joãozinho Carapé Fernando", não suprindo às reais necessidades da Comunidade. Havendo o
espaço próprio destinado para as reuniões e as festividades culturais da etnia Guarani/Kaiowá, que
são celebradas por diversas gerações dos povos originários, que seria uma forma de manter viva às
tradições Indígenas.
                                          Dessa forma, para suprir essa demanda remeto este pleito ao proeminennte
parlamentar Sul-MatoGrossense, que faça mediação junto ao Governo do Estado para o deferimento
deste expediente.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O